CÂMARA DOS DEPUTADOS

 COMISSÃO ESPECIAL - PL 6072/19 - PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº         , DE 2020

(Do Sr. Deputado Felipe Rigoni PSB/ES)

Requer realização de audiência
pública para discussão sobre a
propostas de criação do benefício
infantil focalizado para crianças em
primeira infância e das novas regras de
saída no âmbito do Bolsa Família.

Senhora Presidente,

Nos termos do artigo 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, a

realização de Audiência Pública a fim de debater sobre a possibilidade de

criação de um benefício infantil focalizado no âmbito do Bolsa Família e as

mudanças nas regras de saída do programa, propostos no PL 6072/2019.

Nesse sentido, convida-se para debater o tema:

a) Pesquisadora do IPEA e ex-Secretária Nacional Adjunta de Renda de

Cidadania no Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome,

Letícia Bartholo;

b) Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental e ex-

Secretário do Programa Bolsa Família no Ministério de Desenvolvimento

Social e Combate à Fome, Luis Henrique Paiva;

c) Consultor Legislativo do Senado Federal, na área de Economia do

Trabalho, Pedro Fernando Nery;

d) Pesquisador do Insper, estudioso da desigualdade de renda e educação

no país, Ricardo Paes de Barros;

e) Pesquisador e ex-Presidente do IPEA e um dos autores dos estudos TD

1636 e 2505 que trata sobre benefícios universais para crianças, Sergei

Soares.

 J U S T I F I C A Ç Ã O

Criado em 2003, o Programa Bolsa Família tinha como objetivo atender

às famílias que vivem em situação de pobreza e de extrema pobreza.

Vinculado ao Cadastro Único, e com objetivo de não só garantir renda, mas

reforçar o acesso das famílias vulneráveis do país à educação e saúde, o

programa hoje atende cerca de 13,5 milhões de famílias.

Uma modernização do Bolsa Família pode ser construída através do

diálogo com especialistas e pessoas envolvidas com a implementação do

Programa ao longo dos anos. Objetivando alcançar crianças na

vulnerabilidade, o PL 6072/2019, incorpora uma proposta de benefício infantil

focalizado no âmbito do Bolsa Família que visa incluir mais de 3 milhões de

crianças que hoje estão desassistidas.

Entre outras mudanças propostas no PL, também estão previstas

mudanças para as regras de saída do Programa, fazendo com que as pessoas

tenham menos dificuldade em acessar novamente os benefícios, em caso de

voltarem a ser elegíveis.

Pensando na melhoria do programa e nas atribuições desta comissão

especial para tratar do tema, é importante que haja uma discussão mais

robusta a respeito do Bolsa Família, de seus benefícios e de suas regras de

elegibilidade e de desligamento. Assim, peço o apoiamento dos nobres pares

para a aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, em 04 de fevereiro de 2020.

Deputado Felipe Rigoni
PSB/ES